
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Ordinanza N. 10
Data di registrazione 04/02/2020

OGGETTO:
IRROGAZIONE  SANZIONE  AMMINISTRATIVA PECUNIARIA A CARICO  DI 
BENNICI GIUSEPPA

AREA LEGALE E POLIZIA MUNICIPALE

Il Capo Area Servizi Legali e P.M.

Visto il verbale di contestazione di illecito amministrativo n.07/C del 25/07/2019 redatto dal Servizio 
Veterinario di Licata in data 25/07/2019 nei confronti di Bennici Giuseppa, nata a Colonia (Germania) il  
22/05/1971 e residente in Palma di Montechiaro nella Piazza Luigi Longo n.6, per i seguenti motivi: In data  
18/07/2019,  è  stato rinvenuto e  consegnato al  servizio  veterinario  di  Licata  il  cadavere  di  un  cane  per  
accertamenti sulla causa della morte, riportante il chip sottocutaneo al collo n. 380260002631318; in data  
19/07/2019 il Sig. Rallo Carmelo, marito della sig.ra Bennici ha dichiarato che il cane di cui trattasi era 
scomparso da circa due mesi ma la sig.ra Bennici non aveva provveduto a comunicare al comune e all'area di  
sanità pubblica veterinaria dell'ASP, la scomparsa del proprio animale entro 10 giorni dall'evento.

Tale fatto costituisce violazione all'art.8 comma lett.d) e comma 2 della L.R. 31 luglio 2000 n.15.

Che tale violazione è sanzionata dall'art. 9 comma 4 della stessa legge, con gli aumenti previsti dal  
Decreto Presidenziale della Regione Siciliana 12/01/2007 n.7, con una sanzione amministrativa da € 578,00 
ad € 1.733,00.

Che, ai sensi dell'art.16 della legge 689/1981 per l’oblazione degli illeciti accertati, era ammesso 
pagamento in misura ridotta, entro 60 gg. dalla notifica, di € 578,00 (cinquecentosettantottoeuro/00) pari ad  
un terzo del massimo della sanzione amministrativa prevista, in quanto più favorevole per il trasgressore;

Visti gli art. 16, 17 e 18  della Legge 24/11/1981 n. 689;

Che la sig.ra Bennici  non ha presentato entro i termini scritti difensivi;

Ritenuta fondata la contestazione formulata dal personale del  Servizio Veterinario di Licata, giusto 
verbale n.07/C/2019;

Ritenuto, altresì, di dover riconfermare la sanzione ridotta di € 578,00;

Vista la L. 24/11/1981 n.689

Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis della L. n.241/90, come introdotto con la 
L.190/2012 del titolare di P.O.;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

ORDINA 

L’applicazione, a carico di Bennici Giuseppa nata a Colonia (Germania) il 22/05/1971 e residente 
in Palma di Montechiaro in Piazza Luigi Longo n.6,  per non aver comunicato al Comune e all'Area di 



sanità pubblica veterinaria  dell'ASP,  la scomparsa del  proprio animale  entro 10 giorni  dall'evento,  della  
sanzione pecuniaria ridotta di € 578,00 ((cinquecentosettantottoeuro/00).

INGIUNGE

 Alla Sig.ra Bennici Giuseppa nata a Colonia (Germania) il 22/05/1971 e residente in Palma di 
Montechiaro in Piazza Luigi Longo n.6,  per non aver comunicato al Comune e all'Area di sanità pubblica 
veterinaria dell'ASP, la scomparsa del proprio animale entro 10 giorni dall'evento, della sanzione pecuniaria 
ridotta di € 578,00 ((cinquecentosettantottoeuro/00),  entro il termine perentorio di giorni 30 (trenta) 
dalla notifica del presente provvedimento.

Il pagamento della somma suddetta dovrà essere effettuato mediante:
-versamento  su  conto  corrente  postale  n.  00229922  intestato  a:  Banco  di  Sicilia,  Cassa  Regionale  di 
Agrigento. Causale: Verbale n.07/C del 25/07/2019, da accreditare sul Capitolo 1923, L.R. 15/2000.

La parte è invita a fornire copia dell'avvenuto pagamento presso lo scrivente ufficio.

AVVERTE

Che  in  caso  di  mancato  pagamento  entro  il  termine  sopra  indicato  l’amministrazione  procederà  ad 
esecuzione forzata ai sensi dell’art.27 della legge 689/81.

Contro la presente ordinanza – ingiunzione, che costituisce titolo esecutivo ai sensi dell’art.18, VI comma 
della  legge  24/11/81  n.689,  può  essere  proposta  opposizione  giudiziaria  avanti  il  Giudice  di  Pace  di 
Agrigento entro il termine di gg. 30 dalla notifica del presente provvedimento.

Si provveda alla notifica del presente provvedimento a:

· Bennici Giuseppa nata a Colonia (Germania) il 22/05/1971 e residente in Palma di Montechiaro in 
Piazza Luigi Longo n.6.
· ASP di Agrigento – Servizio Veterinario di Licata – pec: dpv.licata@pec.aspag.it
e-mail: ignazio.rinaldi@aspag.it

 
Il Responsabile del Procedimento: Placida Arcadipane

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:dpv.licata@pec.aspag.it
mailto:ignazio.rinaldi@aspag.it

	IRROGAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA A CARICO DI BENNICI GIUSEPPA

